ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по экспертизе заявок поданных на конкурс «Проведение
научно-исследовательских работ (фундаментальных научных исследований,

прикладных научных исследований, экспериментальных разработок)»
финансируемых в рамках базовой части государственного задания

Минобрнауки.

дата проведения: 27.01.2014 г.
время проведения: 16:30 час.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Белавин А.М., проректор по НР и ВС – председатель
Подюков И.А., д.ф.н., профессор
Потапова М.В., д.п.н., проректор по НР ЧГПУ
Черных А.В., д.и.н., уч. секретарь ОИАЭ ПНЦ УрО РАН
Мустаев А.Ф., проректор по НР БГПУ им. М. Акмуллы
Игнатченкол С.А., вед.спец. НО - секретарь

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Экспертиза заявок поданных на конкурс «Проведение научно-
исследовательских работ (фундаментальных научных исследований,
прикладных научных исследований, экспериментальных разработок)»
финансируемых в рамках базовой части государственного задания
Минобрнауки.

2. Установление шкалы рейтинговых оценок и распределение проектов в
соответствие с установленной шкалой.

3. Определение проектов, рекомендованных к финансированию из
средств базовой части государственного задания Минобрнауки.

СЛУШАЛИ

А.М. Белавина о конкурсе «Проведение научно-исследовательских работ

(фундаментальных научных исследований, прикладных научных исследований,

экспериментальных разработок)» финансируемых в рамках базовой части

государственного задания Минобрнауки. В университете конкурс прошел с 12 по

27 января 2014 года. На конкурс, проводимый в университете, было подано 4

проекта. В соответствие с Положением о комиссии по отбору проектов

установлены следующие 11 критериев оценки заявок:

• Актуальность;

• Новизна;

• Научная и (или) практическая значимость сформулированной в заявке научной

или научно-технической проблемы;

• Соответствие приоритетным направлениям научных исследований

федерального, регионального, отраслевого, вузовского уровня;

• Планируемые значения показателей реализации НИР;

• Квалификация и опыт научного коллектива;

• Наличие учёных степеней и званий;

• Имеющийся задел по предлагаемой тематике НИР;

• Публикационная активность членов научного коллектива, в том числе по

тематике НИР, в журналах, индексируемых в базах данных Web of Science,

Scopus и др.

• Возможность использования ожидаемых результатов НИР в образовательном

процессе;

• Адекватность запрашиваемой суммы финансирования целям и

содержанию НИР

По каждому из критериев экспертами выставляются баллы от 1 до 10(10-

наивысший балл). Проекты ранжируются в порядке убывания по среднему

арифметическому от суммы баллов, выставленных экспертами.
ПОСТАНОВИЛИ

1. Установить следующую шкалу оценки заявок:
до 99 – гр.С
от 100 до 105 – гр.В
от 106 и выше – гр. А

2. В результате экспертизы и ранжирования проектов (результаты в
Приложении 1), представленных на конкурс конкурс «Проведение
научно-исследовательских работ (фундаментальных научных
исследований, прикладных научных исследований, экспериментальных
разработок)» финансируемых в рамках базовой части государственного
задания Минобрнауки, включить в группу «А» следующие работы:

№
п/п

Тема проекта

1 Тепло и массоперенос в осциллирующих силовых полях

2 Психологическое благополучие как фактор интеграции физиологических и
личностных свойств и формирования самосохранительного поведения молодежи при
адаптации к изменяющейся среде

включить в группу «В»:
№
п/п

Тема проекта

1 Этносы и культуры Пермского Прикамья в историческом и географическом
пространстве

включить в группу «С»
№
п/п

Тема проекта

1 Изучение механизмов адаптации животных к условиям природной и антропогенной
трансформации среды, экологическим условиям региона

Рекомендовать открыть финансирование проектов группы «А».

Председатель:
Белавин А.М

Члены комиссии:
Подюков И.А.
Черных А.В.
Потапова М.В.
Мустаев А.Ф.

Секретарь:
Игнатченко С.А.